
NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 3 195

České internetové informační zdroje pro
humánní lékařství.
Databáze Národní lékařské knihovny

Radka Římanová, Kateřina Štěchovská
Národní lékařská knihovna

Výchozí situace v Národní lékařské knihovně (NLK)

Katalogizaci volně dostupných elektronických zdrojů
v NLK předcházelo shromažďování přístupů k medicín-
ským zdrojům na Internetu v abecedním soupisu užiteč-
ných odkazů na webových stránkách NLK. Aktualizace
soupisu ve formě html stránky byla obtížná.

Projekt katalogizace „volného“ webu předcházela již
několikrát publikovaná katalogizace online verzí periodik
v NLK. Do bibliografického záznamu byly vkládány webové
adresy online prezentací titulu, nebo byly katalogizovány
jednotlivé tituly v rámci licence (např. Science Direct). Po-
stupně byly podchycovány v katalogu i volně  přístupné
online časopisy, bez vazby na fond tištěných periodik.

 Homepage korporací (nemocnice, výzkumné ústavy,
školy, konference) jsou podchycovány v rámci databáze
Databáze personálních a korporativních autorit (báze
AUP), stránky lékařských knihoven v Adresáři spolupra-
cujících institucí (báze ADR) a stránky nakladatelů lé-
kařské literatury v Seznam nakladatelů, vydavatelů a dis-
tributorů lékařské a zdravotnické literatury (báze KUP).
Z tohoto důvodu byly webové stránky korporací typu ho-
mepage při zpracovávání do databáze českých zdrojů vy-
loučeny. Zpracovávány byly však fulltextové materiály, např.
skripta, která jsou v těchto stránkách obsažena.

Domácí a zahraniční inspirace

V ČR se katalogizací interne-
tových zdrojů na jiném  principu
věnuje Knihovna Zemědělského
výzkumného ústavu v Kroměří-
ži. Online zdroje pro přírodní
vědy, techniku a medicínu jsou
podchycovány v portálu STM
(Státní technická knihovna) a zá-
znamy online zdrojů (databáze
a časopisy) jsou obsaženy v ka-
talogu STM. Nedávno byl zpří-
stupněn na stránkách NK ČR
WEB – Katalog elektronických
online zdrojů. Odkazy do fulltex-
tových verzí článků obsahuje vý-
běrově i databáze NK ČR ANL
– Články v českých novinách,
časopisech a sbornících.

Autorkám článku se podaři-
lo zjistit, že katalogizací medi-
cínských internetových stránek
se soustavně zabývá Universi-
ty of Turin v Itálii, oddělení pe-
diatrické a adolescentní me-
dicíny. Databáze gLIB zahrnu-
je zhruba 300 zdrojů určených
pro pracovníky nemocnic, sest-
ry a odborníky v pediatrii, gyne-
kologii a zdravotníky. Zdroje jsou

vybírány na základě deseti hlavních parametrů a je stanove-
na základní metodika zpracování.

Významným portálem obsahujícím sbírku předmětově ori-
entovaných elektronických zdrojů (pokrývá i oblast zdravot-
nictví) je britský portál eLib – Electronic Libraries Program-
me. Umožňuje přístup mimo jiné do databází systémů:
����� ADAM (Art, Design, Architecture & Media Information

Gateway)
� Biz/ed (Business Education on the Internet)
� CAIN (Conflict Archive on the Internet)
� CATRIONA II
� EEVL (Edinburgh Engineering Virtual Library)
� IHR-Info
� OMNI (Organising Medical Networked Information) –

součást portálu BIOME
� ROADS (Resources Organisation and Discovery in

Subject-based services)
� RUDI (Resources for Urban Design Information)
� SOSIG (Social Science Information Gateway)

Portál BIOME vznikl z iniciativy skupiny vědeckých pra-
covníků z University of Nottingham. Zpřístupňuje data-
báze AgriFor (lesnictví a zemědělství), BioResearch (bio-
logie), OMNI (humánní medicína), Natural Selection (pří-
rodní vědy) a VetGate (veterinární medicína). Shromaž-
ďované zdroje jsou vytvářeny z 90 % případů na území
Velké Británie. Přístup k databázím je umožněn  také po-
mocí protokolu Z 39.50.

Medicínská databáze OMNI, která je součástí BIOME,
již několik let shromažďuje anotované odkazy pro humánní
medicínu. Záznamy v databázi jsou tříděny podle titulu,
který umožňuje hyperaktivní přístup na samotný zdroj.
Obsahují abstrakt a deskriptory Medical Subject Headings
(MeSH). Záznamy jsou klasifikovány podle třídění BIOME
Resources Type, které obsahuje 16 typů zdrojů.

Obr. 1



196 NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 3

Všechny informační zdroje v katalozích BIOME jsou
hodnoceny podle speciální metodiky, dříve než jsou
s konečnou platností zařazeny do databáze. Kvalita zdroje
je určována podle různých faktorů. Na stránkách BIOME
lze nalézt podrobně zpracovanou metodiku technologie
hodnocení kvality zdroje. Součástí metodiky je i výpis kon-
trolních otázek, jejichž zodpovídáním je možné postupně
zjistit kolik pomyslných „bodů“ získává zdroj.

Základní pravidla práce hodnotitele internetového in-
formačního zdroje stanovuje pracovní skupina pro hod-
nocení zdrojů BIOME:
krok 1: využij všechny odkazy, abys o zdroji zjistil maximum
krok 2: analyzuj URL
krok 3: prověř informace ze zdroje
krok 4: posuď přístupnost, vzhled, úpravu a snadnost po-

užívání zdroje
krok 5: zjisti všechny doplňkové informace
krok 6: srovnej zdroj s ostatními podobnými zdroji

NLK – databáze internetových zdrojů (akvizice a zpra-
cování)

Od začátku roku 2003 bylo v NLK zkušebně zahájeno
zpracovávání českých (a výběrově slovenských) interne-
tových stránek pro humánní lékařství a zdravotnictví. Cí-
lem tvůrců projektu je připravit průběžně aktualizovanou
kolekci kvalitních domácích zdrojů a propojit ji se zázna-
my o zdrojích na tradičních nosičích.

Akvizice zdrojů probíhá prostřednictvím hlášení při ex-
cerpci článků z odborného tisku, při práci na databázi Bib-
liographia Medica Čechoslovaca, hlášením od odborných
pracovníků knihovny (rešeršní oddělení, oddělení akvizi-
ce, oddělení souborného katalogu). Další možností je na-
lezení zdroje na již zpracovávaných webových stránkách,
které tímto zaručují kvalitu daného zdroje. Rovněž se ob-
racíme na uživatele NLK, aby nám doporučili další elek-
tronické zdroje, které v databázi nenašli a o nichž vědí, že
obsahují hodnotné informace z oblasti medicíny.

Co se týče výběru zdrojů, cílem je podchytit ty, které
nejsou dosud zpracovávány v žádné databázi NLK. Důraz
je kladen především na fulltextové a výukové materiály mo-
nografické povahy. Zpraco-
vávány jsou volně dostupné
zdroje převážně české pro-
venience v českém, popří-
padě slovenském jazyce.

Pokud jsou tyto podmín-
ky splněny, při hodnocení
zdroje se jako první bere
v úvahu funkčnost URL ad-
resy a aktuálnost materiálu.
Důležitá je také relevance
vůči oboru a kvalitě zdroje.
Tzn. pokud si akvizitéři/kata-
logizátoři nejsou zcela jisti, že
se jedná o skutečně odbor-
ně hodnotný elektronický
zdroj, raději ho nezpracová-
vají. Posledním hlediskem
hodnocení zdrojů je jejich
úplnost. Pokud není zpřístup-
něný materiál kompletní a
ještě se na něm „pracuje“,
nezpracovává se, ale uloží
se do archivu a průběžně se
kontroluje.

Je-li v nalezeném doku-
mentu požadováno jeho

zveřejnění pouze se souhlasem autora, je tento ihned kontak-
tován a zdroj je do databáze zahrnut pouze s jeho svolením.

Vzhledem k dynamické povaze zdrojů, kdy často dochá-
zí ke změnám URL adres v průběhu existence zdrojů, či
k nedostupnosti dokumentu (např. z důvodu přetížení serve-
ru) zpracovatelé pravidelně ověřují autentičnost zdrojů po-
mocí speciálního programu na kontrolu platnosti URL adres.

Zdroje jsou katalogizovány v systému Aleph 300 pod-
le platných mezinárodních standardů. Zpracování probí-
há ve formátu UNIMARC, podle ISBD (ER) pro elektronic-
ké zdroje a AACR2 – dodatky z roku 2001. Věcný popis je
zastoupen obory NLK kompatibilními s heslářem MeSH a
třídníkem MDT, které jsou navzájem propojeny. Formulář
pro zápis dat byl konstruován tak, aby bylo možné převá-
dět data ze struktur UNIMARC do struktur Dublin Core.

Pro typologii internetových zdrojů byly vybrány pouze
čtyři základní typy:
� fulltext – jedná se převážně o odborné články v html
nebo pdf formátu
� portál – tzn. brána k informacím, aplikacím a elektro-
nickým službám
� databáze – vnitřně organizovaný soubor informací,
např. elektronicky zpracované slovníky, encyklopedie, od-
borné seznamy
� výukový materiál – zahrnuje učební texty, skripta, testy,
komplexní systémy e-larningu
Typ zdroje je uváděn v poli 608 formátu UNIMARC.

Prezentace

Z důvodu integrace záznamů online zdrojů s dalšími zá-
znamy informačních zdrojů, které nabízí NLK, se ukládají
záznamy do Katalogu knih a časopisů NLK (báze NML).
Vyhledávací aparát Katalogu NLK umožňuje omezení vy-
hledávání pouze na online zdroje při zadání hlediska výbě-
ru dokumentů „online volně“ nebo pomocí listování v ce-
lé bázi NML pomocí zadání kritéria vyhledávání, tzn. např.
podle autora, názvu či korporace. Záznam je hypertextově
prolinkován na samotný zdroj (na obrázku označeno).

Obr. 2



NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 3 197

Druhým výstupem je seznam zdrojů na webových
stránkách NLK v sekci „Užitečné odkazy“ – podsekce „Čes-
ké informační zdroje pro humánní lékařství a zdravotnic-
tví“ (http://www.nlk.cz/czech/odkazy/medzdrcr.html). Se-
znam je pravidelně generován z báze NML. Soupis se člení
podle oborů a následně podle formy dokumentu: fulltext,
portál, databáze, výukový materiál. Záznamy jsou řazeny
abecedně a obsahují název, podnázev, popřípadě název
části a autora www prezentace. Název je opět hyperaktiv-
ní a umožňuje propojení na primární elektronický zdroj.

Seznam je důležitým vodítkem při vyhledávání portálů
zaměřených na speciální medicínskou problematiku. Tyto
portály jsou cenným zdrojem informací pro pacientskou
veřejnost.

Plány do budoucna

Databáze medicínských internetových zdrojů v rámci
báze NML slouží zároveň jako výchozí soubor pro další
spolupráci. Klíčová je spolupráce s týmem portálu Citmed
(Ústav lékařské informatiky, 2. lékařská fakulta Univerzity
Karlovy, Praha).

Pracovní tým NLK  při práci konzultuje s Mgr. Ludmi-
lou  Celbovou, která koordinuje projekt archivace interne-
tových stránek Webarchiv (Národní knihovna ČR). Data-
báze je i plánovaným informačním zdrojem pro katalog
MEDVIK integrující přístupy k různým typům informačních
zdrojů pro medicínu. V současné době probíhá spoluprá-
ce s portálem STM (Státní technická knihovna) a předpo-
kládá se zapojení  do národní oborové informační brány.

Zkušenosti a zhodnocení

Zpracování webových zdrojů v modulu katalogizace

má mnoho výhod. Z ekonomického hlediska se jedná
o další využití již nakoupeného softwaru pro další projekty
knihovny. Katalogizátoři mají možnost využít všech pomů-
cek katalogizačního modulu – rejstříky, předvyplněné for-
muláře, vstupy do autoritních bází dat… Katalogizační poli-
tika podle mezinárodních standardů navíc umožňuje kon-
verzi záznamu do jiného formátu nebo systému.

Katalogizace do databáze samozřejmě přináší výho-
du vícehlediskového vyhledávání záznamů, což znamená
větší úspěšnost nalezení zdroje.

Nevýhodou vystavování záznamů ve velké bázi NML
je neprověřitelná zpětná vazba. Kolik uživatelů použilo ka-
talog, aby vstoupilo do elektronického zdroje, je těžké pro-
věřit. Počet uživatelů lze zčásti zjistit pomocí počítadla ná-
vštěv, které je instalováno na webové stránce obsahující
výpis elektronických zdrojů.

Reakce uživatelů je také zjistitelná při
žádostech pracovníků NLK o souhlas auto-
ra www prezentace s jejím zpřístupněním.
V těchto případech uživatelé dali nejen sou-
hlas ke zveřejnění materiálů, ale uvedli i
další elektronické zdroje, které by se do da-
tabáze mohly zařadit.

Databáze je využívána nejen uživateli
pro studijní a vědecké účely, ale i samotný-
mi knihovníky z NLK, kteří využívají elektro-
nické zdroje pro zodpovídání dotazů širší ve-
řejnosti.

Z důvodu shromažďování obsahově co
možná nejkvalitnějších materiálů z oblasti
medicíny je nutno získat stálý tým spolupra-
covníků z řad lékařských odborníků, knihov-
níků a publikujících autorů, kteří by kvalitu
informací pomáhali určit a upozorňovali na
publikované materiály.

Seznam použité literatury a zdrojů:

1. BIOME : your guide to quality Internet resources in the
health and life sciences [online]. Nottingham : Univer-
sity of Nottingham, 2002 [cit. 2003-10-07].
Dostupný z WWW: <http://biome.ac.uk/>.

2. BÖHM-KLEIN, Karol. Katalogizácia elektronických
zdrojov na Internete [online]. Bratislava : Katedra
Knižničnej a informačnej vedy Univerzity Komenského
v Bratislave, 2001 [cit. 2003-10-07]. Dostupný z WWW:
<http://www.bomo.sk/files/roc3/katalogizaciaez.html>.

3. Cataloging internet resources : a manual and practical
guide [online]. Dublin (Ohio) : OCLC Online Computer
Library Center, 2002 [cit. 2003-10-07]. Dostupný z WWW:
<http://www.oclc.org/support/documentation/worldcat/
cataloging/internetguide/>.

4. CELBOVÁ, Ludmila. Katalogizace elektronických zdrojů
: příručka pro katalogizátora. Praha : Národní knihov-

Obr. 3



198 NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 3

na České republiky, 2000. 41 s.
5. CELBOVÁ, Ludmila. Registrace a zpřístupňování elek-

tronických zdrojů publikovaných v síti Internet. In Infórum
[online]. Praha, Albertina icome Praha c2000 [cit. 2003-
10-07]. Dostupný z WWW: <http://www.inforum.cz/
inforum2000/prednasky/registraceazp.htm>.

6. CELBOVÁ, Ludmila. Zpracování elektronických zdrojů
s dálkovým přístupem : [prezentace Power Point] [on-
line]. Praha : Národní knihovna ČR, 2002 [cit. 2003-
10-07]. Dostupný na WWW: <http://webarchiv.nkp.cz/
zpracovani_stk2002_lc.ppt>.

7. Dublin Core Czech : soubor metadatových prvků Dub-
lin Core, verze 1. 1 : referenční popis [online]. [S.l.] :
DCMI, c2000 [cit. 2003-10-07]. Dostupný z WWW: <http://
www.ics.muni.cz/dublin_core/DC-czech-1.1.html>.

8. Institute of Medical Informatics, 2nd Medical Faculty,
Prague. Citmed : Citations of Medical Web Resources
[online]. Praha : Ústav lékařské informatiky, 2. lékařská
fakulta Univerzity Karlovy, c2001 [cit. 2003-10-07].
Dostupný z WWW: <http://www.citmed.cuni.cz >.

9. KROFTOVÁ, Věra. On-line služby knihovny zeměděl-
ského výzkumného ústavu Kroměříž. In Knihovny
současnosti 2002. Brno : SDRUK 2002, s. 387-390.

10. PAVLICOVÁ, Libuše. Elektronické zdroje : jak získá-
vat? Ikaros [online]. 2001, č. 9 [cit. 2003-10-07]. Dos-
tupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/Clanek.asp?
ID=200208365>.

11. PAVLICOVÁ, Libuše. Elektronické zdroje : proč ano?
Ikaros [online]. 2002, č. 48 [cit. 2003-10-07]. Dostupný
z WWW: <http://www.ikaros.cz/Clanek.asp?
ID=200208248>.

12. Portál STM : průvodce informačními zdroji v oblasti
Science – Technology – Medicine [online]. Praha : Státní
technická knihovna, c2003 [cit. 2003-10-07].
Dostupný z WWW: <http://www.portalstm.cz/>.

13. Progetto gLIB – Risorse biomediche in Internet [on-
line]. Torino : Biblioteca del dipartimento di scienze pe-
diatriche e dell’adolescenza, last updated: 2000 [cit.
2003-10-07]. Dostupný z WWW: <http://www.pediatria.
unito.it/biblio/glib/gliblink.html>.

Přínos informačních služeb parlamentních
knihoven
19. výroční konference parlamentních knihoven IFLA,
Praha 29.–31. 7. 2003

Žijeme ve světě plném informací a legislativy. Význam-
nou součástí informační infrastruktury současnosti jsou i
parlamentní knihovny. Jejich připravenost a funkčnost je
velmi důležitá pro plnění náročných úkolů v oblasti výzkum-
ných a informačních služeb. Činnost parlamentních kniho-
ven v Evropě výrazně přispívá – na základě využívání
nových informačních technologií, ale i forem a metod prá-
ce – k zajištění implementace legislativy ES do právních
řádů jednotlivých států. Jde především o proces rozšiřo-
vání Evropské unie, přijímání kandidátských států, k nimž
patří i Česká republika, za řádné členy Evropské unie. Na
tomto základě byl koncipován bohatý a zajímavý program
19. výroční konference parlamentních knihovníků IFLA,
která se uskutečnila v Praze v prostorách Parlamentu ČR

ve dnech 29.–31. července 2003.Tato významná akce tvo-
řila předkonferenční – odrazový můstek pro již 69. gene-
rální konferenci IFLA realizovanou v Berlíně ve dnech 1.–
9. srpna 2003.

Parlamentní knihovny slouží poslancům a senátorům
– tvůrcům legislativy jednotlivých států – i aktivním účast-
níkům procesu aproximace legislativy ES a EU poskyto-
váním potřebných kvalitních a hlavně rychlých a relevant-
ních informačních a výzkumných služeb. Jde tedy o výraz-
nou složku evropského a možno říci i světového knihov-
nictví a její tvůrčí podíl na vytváření nového informačního i
evropského právního prostoru.

Obsah konference

19. výroční konference parlamentních knihovníků byla
lokalizována do Prahy. Je však nutno podotknout, že této
skutečnosti předcházela kvalitně promyšlená a připrave-
ná strategie, v jejímž čele stál PhDr. Karel Sosna, ředitel
Parlamentní knihovny ČR. Na základě jeho podnětu a vy-
stoupení na 67. generální konferenci IFLA v americkém
Bostonu se podařilo prosadit Prahu jako místo konání před-
konference – již zmíněné 19. výroční konference parla-
mentních knihovníků IFLA – v roce 2003. Následovaly pří-
pravné práce a především velmi důležitý výběr vhodného
tématu jednání konference. Z řady možností se podařilo vy-
brat flexibilní a v současné době aktuální téma Výzkumné a
informační služby parlamentních knihoven ve Střední Ev-
ropě. Dalším nezbytným krokem byla volba zemí, o jejichž
parlamentních knihovnách, včetně jejich činnosti na zá-
kladě řady zvolených a uplatněných kritérií, bude refero-
váno. Východiskem se stala čtveřice parlamentních kniho-
ven působících v zemích tzv. Visegrádské čtyřky – v Čes-
ké republice, Maďarsku, Polsku a Slovenské republice.

Jednotlivé příspěvky knihovníků ze zmíněných zemí
prezentovaly různé typy knihovních služeb, zaměřených
především na implementaci práva ES a evropského práva
do právních řádů těchto zemí.

Dále vystoupila ředitelka rakouské parlamentní knihov-
ny ve Vídni Elisabeth Dietrich-Schulz.

Snahou pořadatelské organizace Parlamentní knihov-
ny ČR bylo i představení a podrobnější seznámení
s osobností a dílem Zdeňka V. Tobolky a jeho přínosem
pro vznik IFLA.

Je nutné podotknout, že předsednictvo Poslanecké
sněmovny od počátku tuto konferenci podporovalo, včet-
ně jejího finančního zabezpečení. Konference probíhala
pod záštitou předsednictva a za účasti předsedy Posla-
necké sněmovny Lubomíra Zaorálka a senátora a před-
sedy Výboru pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a
petice Senátu a Parlamentu ČR Františka Mezihoráka. Oba
jmenovaní také v úvodu konference vystoupili se svými
projevy. V rámci konference se nalezla i příležitost ocenit
přátelskou, především odbornou pomoc Parlamentní
knihovně ČR ze strany Kongresové knihovny USA a
knihovny Spolkového sněmu SRN v době politických
změn, které nastaly po listopadu 1989, pamětní medailí
předsednictva PS. Zároveň se Sdružení knihoven ČR a
Nadace knihoven rozhodly udělit reprezentantům zmíně-
ných parlamentních knihovních institucí pamětní medaile
Z. V. Tobolky. Další medaili Z. V. Tobolky obdržel za přínos
pro české knihovnictví dr. Karel Sosna.

V následující odborné části jednání zazněl úvodem pří-
spěvek o činnosti Parlamentu ČR – pod názvem Časová
synchronizace metadat v legislativním procesu mezi Se-
nátem a Poslaneckou sněmovnou jej přednesl Václav

�����


